UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPíRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 042/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o que consta no Protocolado n° 704870/03-34 - Departamento
de Clínica Cirúrgica,

RESOLVE,

Homologar o parecer favorável do relator quanto à concessão do título de
"Professor Emérito" da UFES, ao Professor Olivio Louro Costa, do
Departamento de Clínica Cirúrgica.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de março de 2003.

Prof. Willgor eZ-Zanotti
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BlOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 041/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o que consta no Processo n° 0655/01-17 - Departamento de
Clínica Odontológica

RESOLVE,

Homologar o parecer favorável do relator quanto à criação do Núcleo de
Pesquisa e Treinamento em Periodontia - NUPET.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em' 20 de março de 2003.

Prof. Wilson Mano Zahotti
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO 81015,4E131C°

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 040/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o que consta no Processo n° 2509/03-98 - Leonard Hermann
Roelke - Departamento de Clínica Cirúrgica,

RESOLVE,

Homologar o parecer favorável do relator quanto à alteração do regime de
trabalho do Professor Leonard Hermann Roelke, de 20 para 40 horas
semanais.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de março de 2003.

Prof. Wils n Mário Zanotti
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPiRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 039/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o que consta no Protocolado n° 704003/03-81 - Luiz Cláudio
França,

RESOLVE,

Homologar o parecer favorável do relator quanto à liberação de 04(quatro)
horas da carga horária do Professor Luiz Cláudio França, para atuar na
Comissão Estadual de Residência Médica - CEREM.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de março de 200B.

Prof. Wilson Mario Zanekti
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 038/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suasatribuições 'regulamentares e estatutárias, e
considerando o que consta no Protocolado na 708815103-05- Departamento
de Morfologia

RESOLVE,

Homologar o Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos para
Professor Assistente, do Departamento de Morfologia.

NOME PROVA
DIDÁTICA

PROVA
ESCRITA

PROVA
DE

TITULOS

PONTOS
OBTIDOS

CLASSIFICA-ÇÃO

SAYONARA ALMEIDA
FREITAS

68,3 53 72,8 194,1 DESCLASSIFICADA

MARTHA ALAYDE
ALCÂNTARA SALIM

66,3 62 29,6 157,9 DESCLASSIFICADA

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de março de 2003.

Prof. Wiison Mario Zanotti
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 037/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o que consta no Protocolado n° 703374/03-27 - Departamento
de Medicina Social,

RESOLVE,

Homologar o parecer favorável do -relator quanto à aprovação do Plano
Individual de Trabalho - PIT, dos docentes do Departamento de Medicina
Social, referente ao exercício de 2002.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de março de 2003.

".4  Prof. Wilsiin r? ario Zanotti
Presidente

" • ‘1
imnitoein A na rcncR i na-% ceniorrn c A nrro 1.1 "11V Lr \I..111../ l/ ti a- 	I- L.1 La MI- 	O 1 III 1 	...I!~

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 9-36/03

O Conselho Departamental do Centro Biornédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições-regulamentares e estatutárias, e
considerando o que consta no Protocolado n° 703379/0341 - lvanita
Setefanon - Departamento de CiênciaSfisiológicas,

RESOLVE,

Homologar o parecer favorável do relator quanto à solicitação da Professora
Ivanita Stefanon, do Departamento de Ciências Fisiológicas, para desenvolver
atividades esporádicas de assessoria técnica-pedagógica, em Fisiologia, junto
à Escola de Medicina Santa Casa de Misericórdia - EMESCAM, no período de
fevereiro/2003 a janeiro de 2005.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de março de 2003.

Prof. Wilala Mario Zanotti
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAI DO-ES-F4RITO SANTO-
CENTRO EtIOME131C0

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 035/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o que consta no Protocolado n° 703028/03-76 - José Guilherme
Pinheiro Pires - Departamento de Ciências Fisiológicas,

RESOLVE,

Homologar o parecer favorável do relator quanto á solicitação do Professor
José Guilherme Pinheiro Pires, do Departamento de Ciências Fisiológicas,
para desenvolver atividades esporádicas de assessoria técnica-pedagógica,
em toxicologia, junto à Escola de Medicina Santa Casa de Misericórdia -
EMESCAM, pelo período de 02(dois) anos, a partir de 20/02/2003.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de março de 2003.

Prof. Wilkan Mano Zanotti
Presidente

4 •

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 034/03

O Conselho Departamental do Centro Biomêdico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o que consta no Protocolado n° 703025/03-88 - Henrique
Azevedo Futuro Neto - Departamento de Ciências Fisiológicas,

RESOLVE,

Homologar o parecer favorável do relator quanto à solicitação do Professor
Henrique Azevedo Futuro Neto, do Departamento de Ciências Fisiológicas,
para desenvolver atividades esporádicas de assessoria técnica-pedagógica,
junto à Escola de Medicina Santa Casa de Misericórdia - EMESCAM, pelo
período de 06(seis) meses, a partir de 17/02/2003.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de março de 2003.

Prof. Wilson ario Zánotti
Presidente

t•f

UNIVERSIDADE FEDERAL Da ESPÚRITO SANTO
CENTRO BIOMED1C0

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 033/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o que consta no Protocolado n° 703027/03-11 - Gláucia
Rodrigues de Abreu - Departamento de Ciências Fisiológicas, 	I

RESOLVE,

Homologar o parecer favorável do relator quanto à solicitação da Professora
Gláucia Rodrigues de Abreu, do Departamento de Ciências Fisiológicas,
para desenvolver atividades esporádicas de assessoria técnica-pedagógica,
junto à Faculdade Salesiana de Vitória, pelo período de 02(dois) anos, a partir
de 20/02/2003.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de março de 2003.

Prof. VVilstara4anotti
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPiRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 032/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o que consta no Protocolado n° 705977/03-63 - Leda Massaroni

- Departamento de Enfermagem,

RESOLVE,

Homologar o parecer favorável do relator quanto á solicitação da Professora
Leila Massaroni, do Departamento de Enfermagem, para desenvolver
atividades esporádicas de assessoria junto ao Instituto de Urologia do Espírito
Santo, no período de 17/03/2003 a 30/09/2003.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de março de 2003.

Prof. Wilso Mario Zanotti
Presidente

#e,

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO-
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 031/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o que consta no Protocolado n° 702375/03-54 - Departamento

de Morfologia,

RESOLVE,

Homologar o parecer favorável do relator quanto à aprovação do Plano
Individual de Trabalho - PIT, dos docentes do Departamento de Morfologia,
referente ao exercício de 2003.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de março de 2003.

Prof. Wilson Mario Zanotti
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 030/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o que consta no Processo n° 10658/99-45 - Programa de Pós-
Graduação em Ciências Fisiológicas,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator quanto à aprovação dos aspectos
acadêmicos do Projeto do Curso de Especialização em Fisiologia do Exercício.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de março de 2003.

Prof.WilsoA Mano Zanotti
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 030/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o que consta no Processo n° 10658/9945 - Programa de Pós-

Graduação em Ciências Fisiológicas,

RESOLVE,

Homologar o parecer favorável do relator quanto à aprovação do Projeto do
Curso de Especialização em Fisiologia do Exercício.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de março de 2003.

Prof. WilHso Mano Zanotti
Presidente

UNIVERSIDADE FEDE~: Da ESF4RITO SAN-TO
CENTRO B1IDIVIÉD1C0

CONSELHO DEPARtAMENTAL

RESOLUÇÃO 029/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o que consta no Protocolado n° 735374/02-04 - Programa de
Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas,

RESOLVE,

Homologar o parecer favorável do relator quanto à aprovação do Relatório
Financeiro do Curso de Especialização em Fisiologia do Exercício.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de março de 2003.

Prof. Wils n Mano Zanotti
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 028/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições 'regulamentares e estatutárias, e
considerando o que consta no Processo n° 5639/03-18 - Ethel Leonor Noia
Maciel - Departamento de Enfermagem,

RESOLVE,

Homologar o parecer favorável do relator quanto á prorrogação de
afastamento da Professora Ethel Leonor Noia Maciel, no período de
02/04/2003 a 01/04/2004, para conclusão dos trabalhos de Doutorado, que
realiza junto á Universidade Estadual do Rio de Janeiro - RJ.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de março de 2003.

Prof. Wilson Mario ranoth
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 027103

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o que consta no Processo n° 5587/03-16 - Maria José Gomes -
Departamento de Prótese Dentária,

RESOLVE,

Homologar o parecer favorável da relatora quanto à prorrogação de
afastamento da Professora Maria José Gomes, no período de 01/03/2003 a
28/02/2004, para conclusão dos trabalhos de Doutorado, que realiza junto à
Faculdade de Odontologia de Piracicaba - SP (UNICAMP).

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de março de 2003.

Prof. 	 rio Zanotti
Presidente

1ininicocinAnc ccnco na nn copiem-n-1 enni-rn
1/4/1.1V 1—INAJIMMI—/1— 	I—LJl.rtrnl... 1./1.J 	MINI I 1/4/ Orkrd

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 026/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e

Considerando que as obras de expansão do Serviço de Pediatria do HUCAM,
foram iniciadas sem conhecimento e anuência dos Conselhos de Deliberação
Superior do HUCAM e Departamental do Centro Biomédico.

Considerando que a referida obra trouxe transtornos para o tráfego de veículos
e pedestres no anel viário do Campus de Maruipe - entre HUCAM e CBM;

Considerando que a referida obra coloca em risco de desmoronamento da
encosta ao lado do Pavilhão de Aulas Teóricas do CBM e conseqüente risco
para docentes, discentes e servidores;

RESOLVE,

Qualquer obra a ser realizada no Campus de Maruipe deverá ser
apresentada e aprovada pelo Conselho Departamental.

Qualquer obra visando a correção das vias de tráfego de veículos e
pedestres, deverá ser executada após estudo de viabilidade técnica, do
compromisso das partes envolvidas, bem como a existência de recursos
orçamentários e financeiros necessários.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de fevereiro de 2003.

Prof. WiliéCio ZginOtti
Presidente

tiNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPiRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 025/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o contido no Protocolado n° 704608/03-71 — Departamento de
Medicina Social,

RESOLVE,

Homologar a reeleição do Professor Camillo Nassar Chamoun, para
Subchefia de Departamento, do Departamento de Medicina Social, pelo
período de 01(um) ano, a partir da data de publicação no Diário_ Oficial da
União.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de fevereiro de 2003.

d.
Prof. Wilán ario Zanotti

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 024/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o contido no Protocolado n° 704608/03-71 — Departamento de
Medicina Social,

RESOLVE,

Homologar a reeleição do Professor Ipojucan José Oliveira Dias de Almeida,
para Chefia de Departamento, do Departamento de Medicina Social, pelo
período de 01(um) ano, a partir da data de publicação no Diário Oficial da
União.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de fevereiro de 2003.

-•
Prof. Wilsoh Mario Zanotti

Presidente

,01
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPíRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 023/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o contido no Protocolado n° 703396/03-60 — Professores
Carlos Alberto Redins e Daniel de Siqueira - Departamento de Morfologia,

RESOLVE,

Homologar a eleição do Professor Daniel de Siqueira, para Subchefia de
Departamento, do Departamento de Morfologia, pelo período de 01(um) ano, a
partir da data de publicação no Diário Oficial da União.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de fevereiro de 2003.

Prof. Wilson Mario Zanotti
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 022/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o contido no Protocolado n° 703396/03-60 — Professores
Carlos Alberto Redins e Daniel de Siqueira - Departamento de Morfologia,

RESOLVE,

Homologar a eleição do Professor Carlos Alberto Redins, para Chefia de
Departamento, do Departamento de Morfologia, pelo período de Dl (um) ano, a
partir da data de publicação no Diário Oficial da União.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de fevereiro de 2003.

Prof. Wilso Mario Zanotti
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 021/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o contido no Protocolado n° 702775/03-32 — Professora Maria
Angélica Santos Novaes - Departamento de Morfologia,

RESOLVE,

Homologar o parecer favorável do relator quanto à solicitação da Professora
Maria Angélica Santos Novaes, do Departamento de Morfologia, para
desenvolver atividades esporádicas de assessoria e de ensino, junto à
EMESCAM, no período de Fevereiro/2003 a Janeiro/2005..

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de fevereiro de 2003.

1-71  Prof. Wilso6 Mario Zanotti
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 020/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o contido no Protocolado n° 703138/03-74 — Professor Daniel

de Siqueira - Departamento de Morfologia,

RESOLVE,

Homologar o parecer favorável do relator quanto à solicitação do Professor
Daniel de Siqueira, do Departamento de Morfologia, para desenvolver
atividades esporádicas de assessoria e de ensino, junto à FAESA, no período
de Fevereiro/2003 a Janeiro/2005..

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de fevereiro de 2003.

Prof. Wilsuu mario Zanotti
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 019/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o contido no Protocolado n° 702776/03-03 — Professor José

Alberto Barreira Sarmento - Departamento de Morfologia,

RESOLVE,

Homologar o parecer favorável do relator quanto à solicitação do Professor
José Alberto Barreira Sarmento, do Departamento de Morfologia, para
desenvolver atividades esporádicas de assessoria e de ensino, junto à
EMESCAM, no período de Fevereiro/2003 a Janeiro/2005..

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de fevereiro de 2003.

Prof. WiisdWlvíario Zanotti
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 018/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o contido no Protocolado n° 702779/03-93 — Professor Carlos
Alberto Redins - Departamento de Morfologia,

RESOLVE,

Homologar o parecer favorável do relator quanto à solicitação do Professor
Carlos Alberto Redins, do Departamento de Morfologia, para desenvolver
atividades esporádicas de assessoria e de ensino, junto à EMESCAM, no
período de Fevereiro/2003 a Janeiro/2005..

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de fevereiro de 2003.

i- 	 i  Prof. Wilso-"À Mario Zanotti
Presidente

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026